22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl. pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt să se plăti
măinte.

Nr. 232.

Brașov, Luni, Marți 17 (29) Octombrie

1889.

România și Austro-Ungaria.

"Allgemeine Zeitung" din München publică un articol "dela Dunărea de Jos" pe care, fiind de mare interes actual, îl reprodusem în următoarele:

I.

„Convins fiind, că în punctul acesta suntem în deplin acord cu națiunea întreagă, Vă rugăm Escelență, să primiți această adresă, ca un resumat viu de aderare la fapta plină de demnitate națională, ce ați săvârșit prin răspunsul dat, precum și asigurarea, că pe această cale Veți fi totdeauna tare și neînvinș, căci Veți fi încurajat și urmat de națiunea întreagă“.

Sibiu, 8/20 Octombrie 1889.

Ai Escelentei Vostre devotați
(Urméza subscrierile.)

Uneltirile contra Slovacilor.

„*Navodni Noviny*“ din Turoț-St.-Mărtin, fôia națională slovacă, află că conventul general evanghelic la ultimele sale concluse n'a corăspuns problemei sale bisericesci, căci el nu s'a ocupat cu lucruri bisericesci cu lucruri politice.